
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

   

 

Hotărârea  Nr. 33    

din 28 aprilie 2023 

 

privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în comuna 

Câmpani ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului comunei privind necesitatea si oportunitatea proiectului, 

inregistrata sub nr.1885/25.04.2023 

Raportul de specialitate  nr.1886/25.04.2023 întocmit de Compartimentul cadastru-fond 

funciar 
 

În conformitate cu prevederile: 

-Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei   

-Devizul general actualizat pentru obiectivul de investitie "Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Câmpani ” prin programul national de investitii “Anghel Saligny” aprobat 

prin O.U.G.  nr. 95/2021 întocmit de catre proiectant  SC   CONSIPRO SRL  

-Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, a) republicata 

-Art. 3, art.4 si art. 9 din Carta europeana a  privind aprobarea autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 

-Art.7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata 

-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 

O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

-Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice  pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", art. 7 din HG 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare Ordinul M.D.L.P.A.  nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de 



cost aferente obiectivelor de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit. a)-c) din ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", 

Tinand cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) si alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin (1) lit a) si ale art 197, din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ; 

 

 

CONSILIUL LOCAL CÂMPANI 

H O T Ă R ĂȘT E : 

 

Art. 1 Se aproba documentatia tehnico-economică – DALI pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației, întocmit de SC CONSIPRO SRL, întregistrat la UAT COMUNA 

CÂMPANI; 

 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții “Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre ; 

 

Art. 3 Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții “Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre ; 

 

Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA CÂMPANI a sumei de 

433160 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 ; 

Art. 5 Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre ; 

 

Art. 6 - Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Primarul comunei Câmpani  

 

 



 

Art.7 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor 

- MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI 

ADMINISTRAȚIEI 

 

                                                                                                     

 

 

 

  Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                      Secretar general al comunei,  

       Pelea Nicolae                                                                Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
     E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI   4820313 

 
 

mailto:office@primaria.campani.ro


 
 
 
 
 

   
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

   

 

Proiect de hotărârea  nr. 35    

 din 28 aprilie 2023 

 

privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în comuna 

Câmpani ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului comunei privind necesitatea si oportunitatea proiectului, 

inregistrata sub nr.1885/25.04.2023 

Raportul de specialitate  nr.1886/25.04.2023 întocmit de Compartimentul cadastru-fond 

funciar 
 

În conformitate cu prevederile: 

-Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei   

-Devizul general actualizat pentru obiectivul de investitie "Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Câmpani ” prin programul national de investitii “Anghel Saligny” aprobat 

prin O.U.G.  nr. 95/2021 întocmit de catre proiectant  SC   CONSIPRO SRL  

-Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, a) republicata 

-Art. 3, art.4 si art. 9 din Carta europeana a  privind aprobarea autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 

-Art.7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata 

-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 

O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

-Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice  pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", art. 7 din HG 907/2016 privind etapele de 



elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare Ordinul M.D.L.P.A.  nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de 

cost aferente obiectivelor de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit. a)-c) din ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", 

Tinand cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) si alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin (1) lit a) si ale art 197, din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ; 

 

 

CONSILIUL LOCAL CÂMPANI 

H O T Ă R ĂȘT E : 

 

Art. 1 Se aproba documentatia tehnico-economică – DALI pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației, întocmit de SC CONSIPRO SRL, întregistrat la UAT COMUNA 

CÂMPANI; 

 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții “Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre ; 

 

Art. 3 Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții “Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre ; 

 

Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA CÂMPANI a sumei de 

433160 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 ; 

Art. 5 Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre ; 

 



Art. 6 - Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Primarul comunei Câmpani  

 

 

 

Art.7 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor 

- MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI 

ADMINISTRAȚIEI 

 

                                                                                                     

 

 

  PRIMAR ,                                                      AVIZAT DE LEGALITATE: 

      Valentina Țoța                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Nr.1885/25.04.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

Privind la proiectul de hotărâre privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general  actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani ”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Având în vedere prevederile: 

Devizul general estimativ pentru obiectivul de investitie "Modernizare infrastructură rutieră în 

comuna Câmpani ” prin programul national de investitii “Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G.  

nr. 95/2021 intocmit de catre proiectant  SC CONSIPRO SRL  

Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, a) republicata 

Art. 3, art.4 si art. 9 din Carta europeana a  privind aprobarea autonomiei locale, adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 

Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata 

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 

O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice  pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", art. 7 din HG 907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare Ordinul M.D.L.P.A.  nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de 

cost aferente obiectivelor de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit. a)-c) din ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

 



Drept urmare, este necesară dezbaterea si aprobarea de către Consiliului Local Câmpani 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții "Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani ” prin programul național de investitii “„Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 

 

 

PRIMAR, 

VALENTINA ȚOȚA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - CUI 4820313 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Compartimentul cadastru-fond funciar 
Nr.1886/25.04.2023 

 

Raport de specialitate 

 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului general  actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Câmpani ” , aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Prin referatul de aprobare al Primarului Comunei Câmpani nr. 1885/25.04.2023 se propune 

adoptarea unei hotărâri de consiliu local privind aprobarea indicatorilor tehnico economici  și 

a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ Modernizare infrastructură rutieră 

în comuna Câmpani”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

 

În conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", Ordinul nr. 1.321/2021 pentru aprobarea 

standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", Ordinul nr. 1321/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

95/2021, este necesară aprobarea de către Consiliul Local Câmpani a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general actualizat aferente obiectivului de investiții „Modernizare 

infrastructură rutieră în comuna Câmpani ”  precum și finanțarea de la bugetul local al 

comunei Câmpani. 

 

În concluzie :  



În conformitate cu prevederile art.44 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutulcadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor 

măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și 

completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny"; 

Ordinul nr. 1.321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", Ordinul nr. 1321/2021 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021;  

 

In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) si alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin (1) lit a) si ale art 197, din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, propunem ; 

 

1. Aprobarea devizului general actualizat aferent obiectivului de investiții 

 „ Modernizare infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, conform anexei nr. 2. 1.  

2. Aprobarea  indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „ 

Modernizare infrastructură rutieră în comuna Câmpani”, conform anexei nr. 2. 2. c 

3. Aprobarea finanțării de la bugetul local al comunei Câmpani a sumei de 433,160,00  

lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1321/2021. 

 

Întocmit, 

Insp.Călin Sabău 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 

 


